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1 ÚVOD

Cílem bakalářské práce je rozbor vývoje a činnosti inkvizice, především pak ve

středověké evropské společnosti. Pokusím se nastínit dlouhodobý vývoj stupňování

křesťanské intolerance vrcholící ve spolupráci církve a státu při násilném potírání hereze

právě skrze inkvizici. Probrány budou jednotlivé druhy inkvizice, výčet je doplněn rovněž

o hony na čarodějnice, které v plné síle udeří v době novověku. Zde připojím krátké

srovnání inkvizičních postupů a praktik čarodějnických procesů. Zaměřím se na jednotlivá

kacířská hnutí, jejich popis a důvody vzniku. Připojen bude také výběr konkrétních

historických postav inkvizice a několika inkvizičních případů v oblasti Itálie. Zapracuji

rovněž vyjádření dnešních představitelů či příznivců církve ke skutkům středověké

inkvizice. V této části práce bude rozvinuta polemika nad obsahem knihy Radomíra

Malého s názvem Je dovoleno bránit inkvizici, jakožto jednoho ze zdrojů její obhajoby.

Za pomoci užití metody deskriptivní, komparativní a metody analýzy se pokusím

odpovědět zejména na otázky týkající se možnosti vzniku inkvizice, coby dlouhodobého

vývoje stupňující se netolerance a rostoucí moci církve. Zamyslím se rovněž nad důvody

vývoje moci církve, jakožto směrodatného faktoru umožňujícího inkvizici rozvíjet svoji

činnost a vliv. Uvažováno bude také nad adekvátností postupů inkvizice vzhledem

k soudobé situaci, konkrétně zda byla její činnost na svoji dobu výjimkou, zda středověká

inkvizice v tortuře a dalších metodách přináší nové, dosud nepoužívané, praktiky. Dále se

zamyslím nad oprávněností jejích skutků z hlediska Písma svatého, resp. samotného Ježíše

Nazaretského. Svůj názor opírám o evangelia Nového zákona a související literaturu.

V podobném duchu se pokusím uvést důvody, o které inkvizice svoji činnost opírala.

Nastíním rovněž otázku, zda existuje možnost, že by inkvizice v dnešní době znovu udeřila

a jak by se této šance chopila.

Tato práce se pokusí o široký rozbor činnosti inkvizice v kontextu historického

vývoje, stejně jako vývoje společenského. Její podoba, struktura, organizovanost i

praktiky, stejně jako podoba hereze, s níž bojovala, se přizpůsobovaly měnící se politické i

společenské situaci. Její moc rostla ruku v ruce s rostoucí autoritou církve. Ta je spojena

s přijetím křesťanství, jakožto oficiálního náboženství Římské říše a následným

vytvořením středověké Christianitas, do jejíhož čela se postaví církev prakticky zcela

ztotožněná se státem, s ním spolupracující a řešící společný problém rozvracení církve,

státu i středověké společnosti – kacíře. Na dlouhá staletí se stává fenoménem evropské

společnosti, utváří historii a spoluvytváří rovněž dějiny křesťanství. Podrobněji pak bude

rozebráno její působení v době středověku.
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Bakalářská práce by měla sloužit k lepší orientaci v problematice rozsáhlého tématu

inkvizice. Není v možnostech její kapacity rozebrat všechny události a souvislosti. Budu se

ale snažit předložit srozumitelný popis, doplněný o komparaci s hlavními křesťanskými

dogmaty a slovy Ježíše, ikony křesťanství, stejně jako předložení názorů církevních autorit

dnešní doby. Práce bude doplněna rovněž o můj osobní názor.

Toto téma jsem si zvolila především proto, že inkvizici vnímám jako něco

odstrašujícího. Pro člověka s obecnými znalostmi inkvizice je nesmírně těžké pochopit, jak

se při své činnosti mohla odvolávat na svého učitele Ježíše Krista. Studiu jeho osoby a

učení jsem věnovala mnoho času, osobně mne velmi zajímá a motivuje. Proto jsem se

rozhodla prozkoumat tuto problematiku a zjistit, do jaké míry se skutečná historická

inkvizice ztotožňuje se všeobecně vžitou představou o jejím působení, a jak odůvodňovala

své skutky vzhledem k Písmu a učení Ježíše z Nazaretu.

Na místě, kde se hovoří stručně o církvi, je myšlena výhradně katolická církev.
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2 PŘEDSTŘEDOVĚKÝ VÝVOJ K ŘESŤANSKÉ INTOLERANCE

Základ myšlení, často přisuzovaný středověku, je možno spatřit již ve starověkém

Římu. Ten, svým spojením s křesťanstvím, předurčuje jeho myšlenkový i právní vývoj.

Grzegorz Ryś, aniž by jakkoli snižoval krutost doby středověku, podotýká, že vznik

právního chápání, i postupu při středověkých procesech používaného, sahají právě do této

doby. Nejsou tak výdobytkem krvežíznivé inkvizice, ani temného středověku. Právě

v římském soudním procesu, nazývaném cognitio extraordinaria, se objevuje mučení, až do

3 stol. n. l. však výlučně proti otrokům. Zde se rodí systém obžaloby, často i bez žalobce,

jen na základě pomluv či z iniciativy vlivných pánů či úředníků. Vyšetřující úředníci pak

obstarávali celý soudní proces, včetně shromažďování důvodů obžaloby (inquisitio) a

vynesení rozsudku.1 Středověká inkvizice toto jen přejímá. V přívalu rostoucí hereze

znovu objevuje římské právo, pro které byla hereze jedním z nejtěžších prohřešků a

navazuje na jeho procedury.2

Samotné stíhání, resp. odsuzování, hříšných - heretiků je pak možné sledovat

prakticky od počátku křesťanství, ba dokonce ještě před jeho oficiálním zrodem. Sám Ježíš

říká: „Když tvůj bratr zhřeší, jdi a pokárej ho mezi čtyřma očima; dá-li si říci, získal jsi

mého bratra. Nedá-li si říci, přiber k sobě ještě jednoho nebo dva, aby ústy dvou nebo tří

svědků byla potvrzena každá výpověď. Jestli ani je neuposlechne, oznam to církvi; jestliže

však ani církev neposlechne, ať je ti jako pohan nebo celník“ (Mt 18, 15 - 17). Samozřejmě

jeho slova nejsou namířena proti konkrétním hříšníkům a nelze je chápat jako souhlas

s procesy pronásledování a potírání hereze v pravém slova smyslu. Toho si je zřejmě

prvotní církev vědoma a heretika chápe spíše jako bratra, kterého je třeba uzdravit – slovy

lásky získat zpět k pravé víře. Kacíř byl zpočátku viděn jako ten, kterého je třeba pokusit

se převrátit na víru. Ne ale cestou fyzického násilí, nýbrž v souladu s Ježíšovými slovy

pokojným kázáním. Prvotní formou boje proti herezi tak byla cesta poklidného

přesvědčování, snaha o posílení autority biskupů, coby učitelů. Římský teolog a spisovatel

Laktantius, žijící zhruba ve 3. století, výstižně popisuje smýšlení náboženství ve svých

počátcích: „Je třeba bránit náboženství bez zabíjení, ale umřít za ně: ne ukrutností, ale

utrpením: ne zabíjením, ale vírou. Neboť chceš-li bránit náboženství krví, mučením a zlem,

nebráníš je, ale špiníš, činíš na něm násilí.“3 Rovněž Tertullián říká: „Krev mučedníků je

sémě pro nové křesťanství“.4 Heretik byl tak nejprve pokárán, případně vyobcován, nikoliv

ale trestán fyzicky.5 Nutno říci, že vyobcování z církve představovalo po dlouhou dobu

1 RYŚ, G. INKVIZICE. Praha: Mladá fronta, 2004, s. 11 - 13.
2 Tamtéž, s. 51.
3 Tamtéž, s. 14 - 16.
4 JODL, M. Proměny křesťanství. Praha: AKROPOLIS, 2005, s. 44.
5 CHALUPA, J. INKVIZICE / Stručné dějiny hanebnosti. Praha: Aleš Skřivan ml., 2007, s. 12, 13.
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jeden z nejtvrdších církevních trestů. Jakkoli se nám dnes může tento trest jevit jako mírný,

v době středověku byl takto odsouzený prakticky zbaven sociální i společenské integrity.6

Nicméně k násilí se přechází až mnohem později.7 Nabízí se však ještě jiná možnost pro

počáteční mírnou cestu boje proti herezi. A to postavení křesťanství dané doby. V době

útisku bylo benevolentnější, než v dobách svého vrcholu.8 Další obranou proti herezi bylo

popsání zásad apoštolské tradice, ustanovení kánonu knih Písma svatého a svolávání

společných porad biskupů, což je patrné od 2. století.9

Změna nastává roku 313, kdy přichází první křesťanský císař v osobě Konstantina


[…]


nechtěných dětí či otroků. Nelze zapírat, že skrze středověkou Christianitas sjednotilo

západní společnost. Významně se tak zasloužilo i o pozitivní změnu středověké společnosti

a její pospolitost.

Tato práce se měla ve svém počátku k tématu inkvizice postavit jednoznačně

kriticky, jako k odsouzeníhodnému orgánu bez zábran vůči člověku i svému původnímu

spásnému poslání. Během načítání literatury jsem však pochopila souvislosti, které

běžnému člověku nejsou známy. A tak vnikla práce kritičtějšího charakteru, která se však

snaží ukázat důvody směřující alespoň k částečnému pochopení skutků inkvizice, které

nelze přehlížet. Ve snaze o co nejobjektivnější posouzení zvoleného tématu i zvolené

literatury jsem pochopila, že křesťanství tak bojovalo o své prvenství úzce spjaté se

samotným přežitím tohoto náboženství. To od dob Ježíše z Nazaretu prošlo dlouhým

vývojem. Tento vývoj zachoval původní poselství, ale zcela pozměnil své teologické i

morální kodexy. Vypracoval systém svého fungování i hierarchii a vytvořil tak

organizovanou instituci plně pracující a využívající svých práv a své moci, podobně jako

státní orgány své doby. Církev se tímto přizpůsobila dobové, politické i společenské

situaci. Šlo o vývoj zcela zásadní pro její zachování.

V otázce adekvátnosti zásahů inkvizice vzhledem k Písmu, jež je pro křesťanství

posvátné, se však přesto přikláním k faktu, že křesťanství se inkvizicí odklonilo od
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poselství Ježíše z Nazaretu, k němuž vzhlíží a jehož slova milosti bezpodmínečně přejalo.

Ježíš ponechával na každém, aby se svobodně rozhodl. To inkvizice nečinila. Místo toho

násilím eliminovala jiné názory. Konala v rozporu s Písmem svatým i svými základními

dogmaty. Nabízí se názor, že dogmata a jejich dodržování byla a jsou přizpůsobována

potřebám a cílům církve. Přesto je však třeba si uvědomit situaci, ve které inkvizice

působila, logiku i praktičnost jejího příklonu k násilnému potlačení heretiků. Teologická

dogmata ustoupila do pozadí. Hlavní bylo udržet řád a disciplínu, na nichž závisela jednota

celé společnosti, autorita církve i moc středověké Christianitas.

Lze tedy jen konstatovat, že křesťanství nebylo a není neomylné. Což ale není

žádné náboženství. Tato nedokonalost pramení především z lidí, skrze jejich slabost

odrážející se ve společnosti, v politice, ve všech spektrech udávajících směr. Inkvizice je

hlavní nedokonalostí v dějinách křesťanství. Ale každá mince má rub i líc a tak ani

v otázce inkvizice nelze hodnotit jednoznačně. Toto téma bude mít stále své odpůrce i

obhájce a alespoň pro mne je těžké se jednoznačně přiklonit k jedné z variant. Neboť

hodnotit zcela jinou dobu, společnost, situaci a z toho plynoucí chování lidí, lze jen

obtížně.
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14 RESUMÉ

Using the descriptive, comparative and analytical methods the topic of the bachelor

thesis provides a comprehensive and understandable description of the development of the

inquisition and reasons of its origination and power as well as the results of a long-term

process of intensification of the Christian intolerance. The foundations thereof are obvious

already prior to the official birth of Christianity. Saint Augustine was the first who had

approved violent processes and the Inquisition adopted his ideas later. In the Middle Ages

the inquisition was dealt with in details, presenting not only description but also examples

of particular inquisitors and inquisition procedures and practices. Description of witchcraft

as one of the forms of heresy approaching its climax in the modern times was also

elaborated. Here, the thesis compares the inquisition with witch-hunts. In most cases

witches were not chased by the Church but by the secular authority. Gradually, the social,

political and, last but not least, the human factor standing behind the activities of the

inquisition was indicated. The issue of the inquisition is closely related to the position of

the Church whose power had been growing since the adoption of Christianity by the

emperor Constantine the Great. In the period of the medieval Christianitas the Church’s

authority reached its climax and in this connection the demonstrations of Christian

intolerance against heretical movements had been growing stronger. As a result of that the

Church, gradually collaborating with the secular arm, attempted to eliminate non-orthodox

religious groups with the aim to preserve the unified society, authority of both the Church

and the state power. The thesis offers a description of heresies, for better understanding of

changes in perception of heresy the heresies of the ancient times are mentioned when the

newly arising church had been forming its dogmas, followed by heresies of the Middle

Ages in details. This brings more intelligent society along with individual relation to the

God as well as to interpretation of the Holy Bible and thereto connected more organized

heretic sects really competing with the Church. Practices of the Inquisition applied in the

fight against heretics were not essentially different from the methods of other judicial

bodies, with obvious influence of the Roman law. From a human point of view the

existence of the inquisition is the result of the deep belief in the Church’s authority and of

widespread fear of heresy. No matter how standard and tactical the activities or procedures

of the inquisition were in its times, the deviation from the Holy Writ and the teachings of

Jesus of Nazareth cannot be denied. Love and forgiveness gave in to violence, threats and

torture. Many faithful people fell victims during raids against heretics. The term heresy

itself got such a general and universal meaning over the course of time that even an

exemplary Christian could be brought before the inquisition court. Nevertheless, forcible

suppression of heretics was not reserved only to the Catholic Church. This intolerance of
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different opinions and religious belief was also apparent in many protestant movements.

Martin Luther himself was a propagator of tough methods of preserving faith, too. The

thesis also provides opinions of the current representatives of the Church. There can be

seen an obvious wariness in approaching this topic. Yet most of the addressed people do

not excuse the bad deeds of the Church, although they understand the present point of view

as negatively distorted. However, there are also opinions voting for reintroduction of the

inquisition as a controlling body of the Church.