FAKULTA FILOZOFICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Katedra filozofie

PROTOKOL O HODNOCENÍ PRÁCE

Práce (co se nehodí, škrtněte): bakalářská

Posudek (co se nehodí, škrtněte): oponenta

Práci hodnotil(a): doc. PhDr. Nikolaj Demjančuk, CSc.

Práci předložil(a): Hana Komiňová

Název práce: Křesťanství ve středověké evropské společnosti: když se slova mění ve skutky - inkvizice

1. CÍL PRÁCE (uved'te, do jaké míry byl naplněn):

Autorka se soustředila na rozbor vývoje a činnosti inkvizice ve středověké kultuře Evropy. Cílem autorky bylo ukázat předpoklady a historickou podmíněnost vzniku a zachování inkvizice, proměnu její struktury, organizace a praktik v dějinách křesťanství. Jak píše autorka, předložená práce by měla sloužit pro lepší orientaci v otázkách inkvizice. Takto vymezené cíle autorka naplňuje.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Autorka prostudovala relevantní literaturu k tématu a podává přehledný obraz inkvizice, jejích jednotlivých historických podob, praxí a důsledků. Práce se podrobně zabývá rovněž dějinami herezí, jež ovlivňovaly projev inkvizice. Struktura práce je odůvodněná. Autorka začíná předkřesťanskými formami intolerance jako reakcí na dobu herezí. Charakterizuje roli Augustina při zrodu inkvizice. Pak předkládá svůj výklad dějin středověké inkvizice, její významné osobnosti a praktiky ve středověku. V závěru práce se zabývá současnými pohledy na místo inkvizice v dějinách křesťanství. Práce je kompilací studovaných textů, ale nechybí ani samostatné interpretace rozebíraných autorů a koncepcí.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Jazykový projev, citace a odkazy na literaturu jsou v pořádku. Členění práce je přehledné a odůvodněné.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

Autorka dovedla ukázat, že dějiny křesťanství a jeho jednotlivých období a aktivit jsou především dějinami lidí – těch aktérů, kteří vštěpovali dějinám neopakovatelný raz. Výjimkou nebylo ani období vlivného postavení inkvizice. Autorka vychází z reprezentativního souboru knižních a časopiseckých publikací, který umožňuje přehledně představit dějiny inkvizice. Korektně popisuje dějiny inkvizice, dovedně analyzuje a srovnává pozice jednotlivých autorů. Výsledkem je zdařilá kompilace, která splňuje požadavky kladené na tento typ kvalifikačních prací.

5. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

velmi dobře

Datum: 24.05.2015

Podpis: